

Jacek Buszewicz

Tyszowce, woj. zamojskie. Stanowisko 25 B

Informator Archeologiczny : badania 19, 33-34

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STRYCZOWICE, gm. Wasniów
woj. kieleckie
Stanowisko 1 B

Państwowe Muzeum Archeologiczne
w Warszawie

Badania prowadziła mgr Anna Uszarowicz-Chmielewska, Finansowały WOAK w Kielcach i PMA w Warszawie. Drugi sezon badań. Osada kultury pucharów lejkowatych.

Kontynuowano prace rozpoczęte w 1983 r. na stanowisku położonym na spłaszczeniu pod stokiem południowo-zachodnim wzgórza, gdzie znajduje się at. 1 z główną częścią osady. W miejscu tym w 1983 r. założono mały wykop sondazowy 6 x 5 m, w którym natrafiono na 3 duże jamy o charakterze gospodarczym, obfitujące w zabytki. Pozwalało to przypuszczać, że w tej części stanowiska istniał zwarty kompleks obiektów osadniczych kultury pucharów lejkowatych.

W br. przebadano 250 m² dowiązując się do wykopu z 1983 r. Natrafiono na 5 obiektów, wśród których znajdowało się 1 palenisko i 4 jamy.

Duża część prac skupiała się na zakończeniu eksploracji wielkiej jamy 3, której tylko część odsłonięto w 1983 r. Jama ta dochodząca do 140 cm gł. miała kształt rogala. Od strony północno-wschodniej ściany jej opadają schodkowo w kierunku dna, co jest pozostałością po wejściu i schodach do wnętrza jamy. Nad dnem biegła półka 30 cm szerokości wryta w lessie i miejscami zniszczona. Na gł. 75 cm znajdował się tunel 60 cm szer. i 35 cm wysoki, który łączył ją z dużą jamą 2 wypełnioną kośćmi. Do konstrukcji jamy należały również duże fragmenty polepy z odciskami żerdzi i gałęzi, licznie znajduwane w jamie, które sugerują pierwotne jej przykrycie dachem. Jama 3 obfitowała w zabytki znajduwane przede wszystkim w dolnym i środkowym jej wypełnisku, zawierającym obfitość pyłu węglowego i węgla drzewnych. W jamie znaleziono dużą ilość fragmentów naczyń w tym kilka z naczyń szerokootworowych, kilka przęślików, drapacze i wiórowce krzemienne, hamaty a przy dnie skorupy szczeszi. Ponadto wydobyto z niej szereg kości zwierzęcych. Jama 3 posiada już datowanie C14 wykonane z węgla drzewnych wydobytych z niej w 1983 r. /2600 B.C-170/.

Następne dwie jamy nr 5 i 6 posiadały gł. do 110 cm i regularnie kolisty kształt. Oprócz produktów glebowych, którymi były wypełnione zawierały mało zabytków, wśród których można wyróżnić fragment płyty szlifierskiej z piaskowca.

Jama 7, położona na stoku, zachowała się tylko w partii przydennej, która była nieckowatego kształtu i zawierała kilkanaście fragmentów naczyń, w tym duże ucho typu "ansa lunata".

Odkryte palenisko posiadało nieregularnie kolisty kształt o wymiarach 150 x 135 cm a grub. jego wynosiła 23 cm. Zawierało ono liczne grudy polepy, popiół i węgle drzewne oraz kości zwierzęce /żuchwy/ i zabytki. Wśród wyrobów krzemienych wydobytych z paleniska zwraca uwagę duża ilość łusek i odłupków /w tym 2 odłupki od siekier/ oraz drapacze. Ponadto znaleziono w nim 2 przęśliki i liczne fragmenty naczyń, wśród których znajdują się ułamki z ornamentem plastycznym.

Wokół miejsc występowania jam przekopano znaczny teren w poszukiwaniu dalszych obiektów i nic już nie znaleziono. Przypuszczać należy, że skupisko jam gospodarczych na stanowisku 1B zostało przebadane w całości i ma ono najprawdopodobniej związek z dużą osadą położoną powyżej na wzgórzu. Materiały wydobyte są typowe dla wyrobów ludności kultury pucharów lejkowatych.

Materiały przechowywane są w PMA.

Badania na stanowisku 1B nie będą kontynuowane.

STRZELNO
woj. bydgoskie
Stanowisko 1

patrz
późne średniowiecze

SZARBA, gm. Skalbierz
woj. kieleckie
Stanowisko 9

patrz
epoka brązu

TYSZOWCE
woj. zamojskie
Stanowisko 1

patrz
epoka brązu

TYSZOWCE
woj. zamojskie
Stanowisko 25 B

Konserwator Zabytków Archeologicznych
Biuro Badań i Dokumentacji Zabytków
w Zamościu

Badania prowadził mgr Jacek Bustewicz. Prace finansował WKZ w Zamościu. Pierwszy sezon badań. Osada wielokulturowa, neolit.

Stanowisko znajduje się na prawym brzegu rzeki Huczy zajmując dość płaską wydłużoną o wymiarach 300 x 40 m. Jest to lokalnie najwyższe wyniesienie w obrębie podmokłej doliny Huczy. Odkryto je przypadkowo podczas przygotowań do badania znajdującego się opodal pola kurbanowego /stan. 25A/.

Łącznie przebadano 264 m². Odkryto relikty kultury lubelsko-wotyńskiej ceramiki malowanej, kultury pucharów lejkowatych, kultury Chłopice-Veselo. Znalezione liczne naczynia kultury trzcienieckiej, brązowe dółki datowane na okres halaztycki. Znalezione z okresu wpływów rzymskich to: paciorki szklane, ceramika oraz srebrny denar Trajana /112-117 r. n. e. /. Odkryto też nieliczne fragmenty ceramiki wczesnośrednio-wiecznej datowanej na VIII wiek.

Badania będą kontynuowane.

UGORY, gm. Pacanów |
woj. kieleckie
Stanowisko 1

Wojewódzki Ośrodek
Archeologiczno-Konserwatorski
w Kielcach

- Badania prowadził mgr Mirosław Jerzmanowski. Finansował WOAK w Kielcach. Pierwszy sezon badań. Stanowisko wielokulturowe: osadnictwo grupy pleszowskiej kultury lendzielsko-pułgarskiej i grupy małopolskiej kultury trzcienieckiej.

Stanowisko położone jest w dolinie kanału Strumień na północnym stoku terasy nadzalewowej. Znajduje się na terenie obszaru objętego zadaniem melioracyjnym "Nizina Nadwiślańska IV A".

Na podstawie analizy materiału powierzchniowego, stanowisko przeznaczono do badań wykopaliskowych. Celem badań było wydzielenie warstw kulturowych w warstwie zabytkoobójczej i określenie stopnia zagrożenia przez prowadzone prace melioracyjne.

Prace polowe ograniczyły możliwości dowolnego usytuowania wykopów. Założono w sumie dwa wykopy w centralnej części stanowiska o łącznej powierzchni 125 m². Warstwa zabytkoobójcza wraz z warstwą ziemną miała grubość od 80 do 100 cm. Na skutek silnego przemywania w części podglebia, wydzielenie poszczególnych faz osadnictwa było niemożliwe. Odnotowano w sumie 13 obiektów i ślady konstrukcji drewnianych w postaci smug pałkowych. Obiekty ze względu na silne przemywanie wyróżniały się optycznie w części spągowej. Kształt miały owalny o średnicy od 0,8 do 1,2 m, w przekroju przeważnie mickowate, o gł. od 0,3 do 0,5 m. Zawierały materiał przemieszany kultur lendzielsko-pułgarskiej i trzcienieckiej, jedynie dwie z nich były homogeniczne z materiałem kultury trzcienieckiej.

Uzyskano dość liczny materiał ceramiczny - szczególnie kultury trzcienieckiej - oraz krzemienisty w liczbie około 50 egzemplarzy, w tym 1 rdzeń i 1 widerek obsydianowy. Poza tym wystąpiły: gliniany tygielak z "podstawką", szydło kościane, gładzone narzędzia kamienne i półfabrykaty nieokreślonych przedmiotów z rogu.

Materiały wraz z dokumentacją przechowywane są w WOAK w Kielcach.

Badania będą kontynuowane.

WARSZKOWO, gm. Sławno
woj. śląskie
Stanowisko 26

patrz
okres wpływów rzymskich

WĘGIERCE, gm. Pakość
woj. bydgoskie
Stanowisko 1

patrz
okres wpływów rzymskich

WICHORZE, gm. Stalno
woj. toruńskie
Stanowisko 24

Muzeum w Grudziądzu

Badania prowadził mgr Ryszard Kirkowski. Finansował WKZ w Toruniu. Drugi sezon badań. Osada kultury pucharów lejkowatych, ślad osadnictwa kultury późnej ceramiki wstęgowej, kultury ceramiki sznurowej i z okresu wpływów rzymskich.

Skoncentrowano się na rozpoznaniu zasięgu stanowiska od strony wschodniej i południowej. Łącznie przebadano 322 m² powierzchni stanowiska.

We wschodniej partii stanowiska wykopy zostały zlokalizowane na krawędzi wyniesienia. Stwierdzono wyraźny zanik śladów osadnictwa. Pod warstwą humusu wystąpił cielec, tylko na niewielkiej przestrzeni zarejestrowano występowanie warstwy II - żółtego piasku. Wydobyto z niej niewielką liczbę materiałów datowanych na schyłkową fazę rozwojową kultury ceramiki sznurowej.

W południowej partii stanowiska, wykopy zlokalizowano wzdłuż głębokiego rowu melioracyjnego, gdzie